Постановление

Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 16.06.2023                                                                                                                     № 5185

О внесении изменений в административный

регламент предоставления муниципальной

услуги по признанию помещения жилым

помещением, жилого помещения непригодным

для проживания и многоквартирного дома

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,

утвержденный постановлением Исполнительного

комитета от 09.12.2022 № 6986

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным

законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных

и муниципальных услуг», Постановлением Правительства Российской Федерации

от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым

помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома

аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом

и жилого дома садовым домом», статьей 42 Устава города, пунктом 5.24 Положения

о системе муниципальных правовых актов, утвержденного решением Городского Совета

от 21.02.2007 № 19/8

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги

по признанию помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для

проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или

реконструкции, утвержденный постановлением Исполнительного комитета от 09.12.2022

№ 6986, следующие изменения:

1) в пункте 1.5.1 второй абзац подпункта 3 изложить в следующей редакции:

«многоквартирный дом - здание, состоящее из двух и более квартир, включающее

в себя имущество, указанное в пунктах 1-3 части 1 статьи 36 Жилищного кодекса

Российской Федерации. Многоквартирный дом может также включать в себя

принадлежащие отдельным собственникам нежилые помещения и (или) машино-места,

являющиеся неотъемлемой конструктивной частью такого многоквартирного дома;»;

2) в пункте 2.4.1 второй и третий абзацы изложить в следующей редакции:

«- в течение 30 календарных дней без проведения осмотра помещения с даты

регистрации заявления, а сводный перечень объектов (жилых помещений) или

поступившее заявление собственника, правообладателя или нанимателя жилого

помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при

этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), предусмотренные

пунктом 42 Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу

2

или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом,

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47

(далее - Положение № 47), - в течение 20 календарных дней с даты регистрации и

принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 47 Положения № 47, либо

решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения;

- в течение 45 календарных дней в случае проведении дополнительного

обследования помещения и составления акта обследования помещения (приложение № 2

к административному регламенту).»;

3) в пункте 2.5.1:

- подпункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) паспорт гражданина Российской Федерации либо иной документ,

удостоверяющий личность, в соответствии с законодательством Российской Федерации;»;

- подпункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) заключение специализированной организации по результатам обследования

элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если

заключение необходимо для принятия решения о признании жилого помещения

соответствующим (не соответствующим) требованиям, установленным

Положением № 47;»;

4) пункт 2.10 изложить в следующей редакции:

«2.10. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для

предоставления муниципальной услуги и предоставляются организациями и

уполномоченными в соответствии с законодательством Российской Федерации

экспертами, участвующими в предоставлении муниципальной услуги

Предоставление необходимых и обязательных услуг не требуется.»;

5) в пункте 3.5.5 во втором абзаце слова «с момента осмотра помещения» заменить

словами «с момента извещения членов комиссии, заявителя и экспертов о дате осмотра»;

6) раздел 3 дополнить пунктом 3.9 следующего содержания:

«3.9. Предоставление муниципальной услуги отдельным категориям заявителей,

объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной

услуги, за получением которого они обратились

Муниципальная услуга предоставляется независимо от категории заявителя

и основания обращения.»;

7) приложение № 2 изложить в новой редакции согласно приложению.

2. Управлению делопроизводством Исполнительного комитета обеспечить

официальное опубликование настоящего постановления и размещение его

на официальном портале правовой информации Республики Татарстан

(http://pravo.tatarstan.ru), на официальном сайте города Набережные Челны

в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого

заместителя Руководителя Исполнительного комитета Зуева И.С.

Руководитель

Исполнительного комитета                                                              Ф.Ш. Салахов

http://pravo.tatarstan.ru/

3

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

от 16.06.2023 № 5185

Приложение № 2

к административному регламенту

предоставления муниципальной услуги

по признанию помещения жилым

помещением, жилого помещения

непригодным для проживания и

многоквартирного дома аварийным и

подлежащим сносу или реконструкции

Акт

обследования помещения (многоквартирного дома)

№ ________________________  _______________________________
                                                (дата)

__________________________________________________________________
(месторасположение помещения (многоквартирного дома), в том числе

наименования населенного пункта и улицы, номера дома и квартиры)

Межведомственная комиссия, назначенная __________________________________,
(кем назначена, наименование федерального органа исполнительной власти,

органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации,

органа местного самоуправления, дата, номер решения о созыве комиссии)

в составе председателя _________________________________________________

__________________________________________________________________
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и членов комиссии __________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
(Ф.И.О, занимаемая должность и место работы)

при участии приглашенных экспертов ______________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

и приглашенного собственника помещения или уполномоченного им лица

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
(Ф.И.О., занимаемая должность и место работы)

4

произвела обследование помещения (многоквартирного дома) по заявлению
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________
(реквизиты заявителя: Ф.И.О. и адрес - для физического лица, наименование организации

и занимаемая должность - для юридического лица)

и составила настоящий акт обследования помещения (многоквартирного дома)
__________________________________________________________________

_________________________________________________________________.
(адрес, принадлежность помещения, кадастровый номер, год ввода в эксплуатацию)

Краткое описание состояния жилого помещения, несущих строительных

конструкций, инженерных систем здания, оборудования и механизмов и прилегающей

к зданию территории __________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________.

Сведения   о   несоответствиях    установленным    требованиям с указанием

фактических   значений показателя или описанием конкретного несоответствия
__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________.

Оценка результатов проведенного   инструментального контроля и других видов

контроля и исследований _______________________________________________

__________________________________________________________________.
(кем проведен контроль (испытание), по каким показателям,

какие фактические значения получены)

Рекомендации межведомственной комиссии и предлагаемые меры, которые

необходимо принять для обеспечения безопасности или создания нормальных условий

для постоянного проживания ____________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________.

Заключение    межведомственной    комиссии    по   результатам обследования

помещения ________________________________________________________

__________________________________________________________________

5

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________.

Приложение к акту:

а) результаты инструментального контроля;

б) результаты лабораторных испытаний;

в) результаты исследований;

г) заключения экспертов специализированных организаций;

д) другие материалы по решению межведомственной комиссии.

Председатель межведомственной комиссии

    _____________________         ________________________________
           (подпись)                              (Ф.И.О.)

Члены межведомственной комиссии

    _____________________         ________________________________
         (подпись)                              (Ф.И.О.)

    _____________________         ________________________________
         (подпись)                              (Ф.И.О.)

    _____________________         ________________________________
           (подпись)                              (Ф.И.О.)

    _____________________         ________________________________
         (подпись)                              (Ф.И.О.)

Заместитель Руководителя Аппарата,

начальник управления делопроизводством

Исполнительного комитета                Н.И. Галиева